Istoric

Istoria Colegiului Naţional „Gheorghe Şincai” începe în anul 1919. Data

înfiinţării liceului este 29 iunie / 12 iulie 1919. Primul director, numit de Consiliul

Dirigent al Transilvaniei, a fost profesorul dr. Gheorghe Hetcou, care a condus liceul

până în 1940.

La deschidere, liceul a avut 172 elevi, 17 profesori, iar cursurile s-au desfăşurat

în 8 săli de clasă, un laborator de chimie, un laborator de fizică.